
 

 
 
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238 email: 

CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 
 

 
 
 
 
Oggetto: Decreto assegnazione dell’incarico di esperto formatore per promuovere la trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione rivolta al personale scolastico. Progetto in essere del PNRR per 
gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

CODICE LOCALE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-9803  

CUP: H84D22002960006  

Titolo Progetto: Animatore digitale - formazione del personale interno 
 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001,n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della  Amministrazioni  Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  ilDPR275/99,concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n.166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA lacircolare dellaFunzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA lacircolaren°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, glia 
spetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche"; 
 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 



VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 
relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: 
studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione 
e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione 
degli interventi”; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, il quale prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR;  

VISTO  l’Avviso pubblico del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 di 
invito alle Istituzioni scolastiche a presentare sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione 
Progetti” la proposta progettuale per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 e a trasmettere 
codice unico di progetto (CUP) nell’ambito dei Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 
n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti di adesione al progetto in parola; 

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura 
PNRR – Gestione Progetti”, identificato con Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-9803 - CUP 
H84D2200296006;  

VISTA  la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 24917 del 27/02/2023 trasmesso 
dal MIM in data 01/03/2023;  

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio nel Programma annuale per l’esercizio 2022 prot. n. 
12761/VI-3 del 16/12/2022;  

VISTO  l’avvio attività progetto Animatori digitali 2022-2024 – Linea di investimento M4C1I2.1 - 
Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico prot. 
n. 0003281/IV-5 del 28/03/2023; 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto per il conferimento di incarichi agli esperti interni ed esterni, 

aggiornato in data 23/05/2023 con delibera del consiglio di istituto n.62; 
 

CONSIDERATO che l’incarico di “esperto formatore per promuovere la trasformazione digitale nella didattica 
e nell’organizzazione rivolta al personale scolastico” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 
progetto 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 



 
VISTO l’Avviso interno per la selezione di un formatore per il coinvolgimento degli animatori digitali 

nel raggiungimento dei target e milestone; 
 

 PREMESSO CHE  tra il personale interno dell’Istituto si è reso disponibile il docente Andrea Ferrara che è risultato 
in possesso delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

VISTO il verbale di valutazione della commissione prot.n° 11381 del 15/11/2023; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria per la selezione di n. 1 esperto formatore, 
prot. 11382 del 15/11/2023; 

 
RITENUTO di poter autorizzare l’incarico di “esperto formatore per promuovere la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione rivolta al personale scolastico” a titolo oneroso, 
nel  progetto di cui sopra 

 
Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
 

Art.1  Affidamento incarico 
Viene affidato il seguente incarico: 

 

Ruolo Nome 
Ore di 

impegno 

Esperto formatore per promuovere la trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione rivolta al personale scolastico FERRARA ANDREA 32 

 
Art.2 - Orario di servizio 

 
 

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di 
servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/08/2024. 

Art.3 – Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso. 
 

Art.4 - Compenso 
Il compenso viene stabilito in € 46,45  lordo stato. 

 
Art.5 - Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 
Il RUP  DirigenteScolastico             

Prof.ssa Valentina MERCURIO 
                                                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                                                                     Del Codice di Amm.ne digitale e norme collegate 


		2023-11-22T15:07:37+0100
	VALENTINA MERCURIO




